
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 

 

 D.D.G. n. 38   

 

Il Direttore Generale 

 
VISTO il proprio Decreto n. 698 del 29/12/2017 con il quale venivano apportate modifiche 

all’organizzazione della rete scolastica e all’offerta formativa regionale, riportate 

negli allegati A e B costituenti parte integrante del decreto stesso; 

 

CONSIDERATO  che nel suddetto decreto era stata recepita  la Delibera di Giunta Regionale del 

Lazio n. 919 del 28 dicembre 2017 “Piano regionale di dimensionamento delle 

istituzioni scolastiche. Anno scolastico 2018/2019;  

 

VISTE 

 

 

 

 

le note di Città Metropolitana di Roma Capitale  n 2661 del 08/01/2018 e n. 4185 

del 10/01/2018 trasmesse in merito al Piano Regionale di Dimensionamento 

2018/19 e relative all’I.I.S. “Calamatta” di Civitavecchia (RM) e al Liceo Artistico 

“Pablo Picasso” di Pomezia (RM);  

  

CONSIDERATA la propria nota prot. n. 834 del 11/01/2018 con la quale si precisava quanto segue:  

 

Per il Secondo Ciclo - Nuovi Indirizzi/Articolazioni: 

I.I.S. “Calamatta” di Civitavecchia (RM): parere favorevole soltanto all’attivazione 

dell’articolazione “Biotecnologie Ambientali” per l’indirizzo “Chimica, Materiali e 

Biotecnologie”, tenuto conto della presenza nell’Anno scolastico in corso di una 

classe seconda di 22 alunni.  

 

Liceo Artistico “Pablo Picasso” di Pomezia (RM): parere favorevole all’ 

attivazione dell’indirizzo “Arti Figurative” presso la sede di Anzio, mantenendo 

contestualmente il medesimo anche presso la sede di Pomezia, e si esprime altresì 

parere favorevole allo spostamento dell’indirizzo “Audiovisivo multimediale” dalla 

sede di Pomezia (attualmente privo di iscritti) alla sede di Anzio.  

 

Per il Primo Ciclo:   

relativamente all’I.C. “Marconi” di Vetralla (VT): “Aggregazione all’I.C. Piazza 

Marconi di Vetralla del plesso di scuola dell’infanzia e primaria sito in 

Monteromano e contestuale attivazione presso quest’ultimo di scuola secondaria di 

primo grado”. 

 

Per il CPIA 9 di Latina: 

- L’indirizzo della sede legale è Viale Le Corbusier snc; 

- L’indirizzo della sede associata di Latina è Viale Le Corbusier snc; 

- L’indirizzo della sede associata di Aprilia è Via Cellini snc.  

VISTA  

 

la Delibera di Giunta Regionale del Lazio n.37 del 30 gennaio 2018 “Piano 

regionale di dimensionamento delle istituzioni scolastiche. Anno scolastico 

2018/2019; 

 

MIUR.AOODRLA.REGISTRO UFFICIALE(U).0004602.08-02-2018



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 

 

PRESO ATTO          della necessità di rettificare, integrare e correggere il proprio D.D.G. n. 698 del 29 

dicembre 2017. 

 

DECRETA 

 
Art. 1 

 Per i motivi espressi in premessa, di : 

a) Integrare l’allegato A del proprio Decreto n 5 del 09/01/2017 con il seguente intervento di 

riorganizzazione: 

 

- di integrare il proprio D.D.G. n. 698 del 29 dicembre 2017 – Allegato A con i seguenti interventi di 

riorganizzazione della rete scolastica: 

 

I CICLO 

CITTA’ METROPOLITANA di ROMA CAPITALE 

 

AMBITO COMUNE INTERVENTO di RIORGANIZZAZIONE della RETE SCOLASTICA 

1 

ROMA 

CAPITALE 

MUNICIPIO I  

Attivazione della sede staccata di scuola secondaria di I grado nel plesso 

Cairoli dell’I.C. Rizzo 

 

II CICLO 

CITTA’ METROPOLITANA di ROMA CAPITALE 
 

NUOVI INDIRIZZI di STUDIO/ ARTICOLAZIONI/ OPZIONI 

 

AMBITO 

 

COMUNE 

 

INTERVENTO di RIORGANIZZAZIONE della RETE SCOLASTICA 

 

11 CIVITAVECCHIA 

Attivazione dell’articolazione biotecnologie ambientali presso l’IIS 

Calamatta 

 

 

- di rettificare le misure contenute nel proprio D.D.G. n. 698 del 29 dicembre 2017 – Allegato A nel seguente 

modo: 

 

I CICLO 

PROVINCIA DI VITERBO 
 

 

AMBITO 

 

COMUNE 

 

INTERVENTO di RIORGANIZZAZIONE della RETE SCOLASTICA 

 

27 VETRALLA 

Riapertura del plesso di scuola secondaria di I grado di Monteromano e 

aggregazione di tutti i plessi di Monteromano (infanzia, primaria e secondaria di 

I grado) all’IC Piazza Marconi 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 

 

II CICLO 

CITTA’ METROPOLITANA di ROMA CAPITALE 
 

NUOVI INDIRIZZI di STUDIO/ ARTICOLAZIONI/ OPZIONI 

 

AMBITO 

 

COMUNE 

 

INTERVENTO di RIORGANIZZAZIONE della RETE SCOLASTICA 

 

16 POMEZIA 

Attivazione presso la sede di Anzio del Liceo Pablo Picasso: 

- indirizzo arti figurative 

- indirizzo audiovisivo e multimediale (spostamento dalla sede di Pomezia) 

 

- di correggere i seguenti errori materiali contenuti nel proprio D.D.G. n. 698 del 29 dicembre 2017 – Allegato 

B, relativi al CPIA 9 di Latina: 

 

- l’indirizzo della sede legale del CPIA è Viale Le Corbusier, s.n.c. 

- l’indirizzo della sede associata di Latina è Viale Le Corbusier, s.n.c. 

- l’indirizzo della sede associata di Aprilia è Via Cellini, s.n.c. 

 

                                                                              Art.2 

            I Dirigenti degli Uffici VI-VIII-X, Ambiti Territoriali delle Provincie di Roma, Latina e Viterbo,  

provvederanno tempestivamente all’effettuazione di tutte le operazioni conseguenti alla predette 

rettifiche, integrazioni e correzioni di errori materiali, curandone altresì la comunicazione alle Istituzioni 

scolastiche interessate. 

 

                                                                               Art.3 

Avverso detto provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o straordinario al 

Presidente della Repubblica, rispettivamente, entro 60 o 120 giorni. 

 

Roma, 6 febbraio 2018 

                                                                            IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                      Gildo De Angelis 

 

 

 

 

 

 

 
 Al M.I.U.R. – Gabinetto On. Ministro – Roma 

 Al M.I.U.R.- Dipartimento per l’istruzione - Roma 

 Ai Dirigenti degli ambiti territoriali di: Roma -Frosinone – Latina – Rieti - Viterbo 

 Alla Regione Lazio – DR Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio – Roma 

 Alle Amministrazioni Provinciali di: Frosinone – Latina – Città metropolitana di  Roma Capitale - Rieti - Viterbo 

 All’Assessorato alle Politiche Educative e Scolastiche del Comune di Roma Capitale 

 Ai Dirigenti degli Uffici I-II-III-IV e V- dell'U.S.R. per il Lazio – LORO SEDI 

 Alle OO.SS. 

 All’ALBO 


		2018-02-07T13:28:01+0000
	DE ANGELIS GILDO




